Дело № 5-194/6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
11 мая 2022 года

г. Нижнекамск РТ
Мировой судья судебного участка № 6 по Нижнекамскому  судебному району  Республики Татарстан Сахно Н.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора наименование организации  фио, ...паспортные данные, проживающего в адрес, ранее к  административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
фио, являясь директором наименование организации , расположенного по адресу: адрес,  не представил в Филиал № 11 ГУ - региональное отделение Фонда социального страхования РФ по РТ в срок до 27 января 2022 года документы, необходимые для получения пособия по временной нетрудоспособности работнику – фио Документы представлены 31 марта 2022 года.
фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом,  в представленном возражении указал, что  о допущенном нарушении  фио стало известно только 31 марта 2022 года,  о том, что работник фио  является инвалидом работодателю не было известно, представление данных сведений при устройстве на работу не обязательно. Просит прекратить производство по делу  в связи с отсутствием  состава  административного правонарушения.
Исследовав  доказательства по делу,  мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 10 Положения "Об утверждении Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком", утвержденного Постановлением Правительства РФ  от 23 ноября 2021 года №2010, в случае представления не в полном объеме страховщику сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособия, страховщик в течение 5 рабочих дней со дня их получения вручает страхователю либо в случаях, указанных в пунктах 8 и 9 настоящих Правил, застрахованному лицу (лицу, добровольно вступившему в правоотношения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) под расписку либо направляет в электронной форме или по почте заказным письмом извещение о представлении недостающих сведений и документов по форме, утверждаемой страховщиком.
Частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Мировой судья считает вину фио  в совершении указанного правонарушения доказанной совокупностью  исследованных судом доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 85243 от 04 апреля 2022 года,  извещением  о предоставлении недостающих документов  в отношении  фио. от 20 декабря 2021 года (получено адресатом 21 января 2022года), согласно которому  необходимо было уточнить наличие  (отсутствие) инвалидности у застрахованного, в случае  подтверждения факта  инвалидности,  необходимо корректно отразить данные- указать  условие начисления,   докладной запиской №  91 от 23 марта 2022 года,  выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой директором наименование организации  является фио,  извещением  о регистрации  в качестве страхователя.
Таким образом, фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
Доводы фио о том, что он не знал о допущенном нарушении и  об инвалидности фио суд находит несостоятельными.  Непризнание им своей вины  суд расценивает как способ его защиты.
При назначении административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.

Смягчающим обстоятельством совершение правонарушения впервые.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мирового судьи
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф необходимо оплатить в течении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РТ (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан) р/с 03100643000000011100, л/с 04114001450  Отделение  НБ Республики Татарстан г.Казань, БИК 019205400, ИНН 1655003950 КПП 165501001  ОКТМО 92644101 кор счет  40102810445370000079  КБК 39311607090070000140 УИН -0
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 60 дней со срока, указанного в части первой статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы до 50 часов.
Квитанцию об оплате штрафа  необходимо представить в судебный участок № 6 по Нижнекамскому судебному району РТ, по адресу: г.Нижнекамск, ул. Кайманова, д. 7 кабинет 105.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Н.А.Сахно